

Constantino DIATTA

- ☞ Ingénieur agroéconomiste
- ☞ Spécialiste en suivi, évaluation et apprentissage et redevabilité
- ☞ Spécialiste en développement des Chaines de valeur agricole et entrepreneuriat agricole et agro-alimentaire

INFORMATIONS PERSONNELLES

Nationalité : sénégalaise

Adresse électronique : titancons96@gmail.com

Numéro de téléphone : +221 77 691 60 72

Permis de conduire : A1 B

LinkedIn :

<https://www.linkedin.com/in/constantino-diatta-3b6b47162/>

MON PROFIL

Passionné et créatif, je m'engage dans mes missions professionnelles avec un sens profond de l'éthique, une empathie sincère et une solide expertise. Mon approche se caractérise par une rigueur et un dévouement constant dans la réalisation de mes tâches, visant toujours l'excellence. Les expériences antérieures que j'ai vécues représentent pour moi une richesse d'apprentissage et de développement, me permettant de continuer à évoluer et à apporter une valeur ajoutée significative dans chaque opportunité future.

PUBLICATIONS

<https://www.freshplaza.fr/article/9503958/le-senegal-pourrait-mieux-promouvoir-son-industrie-bananiere/>

22 décembre 2022 par Fresh Plaza

LANGUES

- Français : Niveau C2
- Anglais : Niveau B1
- Wolof : parlée
- Diola : comprise

COMPETENCES BUREAUTIQUES

- Bonne connaissance du Pack Microsoft office
- Analyse qualitative et quantitative avec XLSTAT, SPSS, SPHINX et EXCEL

DIPLOMES

- **Master en développement des chaînes de valeur et entrepreneuriat agricole et agro-alimentaire.** **2022**
Mention : Bien
Département Economie et Sociologie Rurale (ESR)
ENSA (Ecole Nationale Supérieure d'Agriculture), Thiès/Sénégal
- **Ingénieur agronome de conception** **2022**
Mention Bien
Option de spécialisation : Economie rurale
Département ESR (Economie et Sociologie Rurale)
ENSA (Ecole Nationale Supérieure d'Agriculture), Thiès/Sénégal
- **Baccalauréat de l'enseignement secondaire** **2016**
Série S2 (Sciences expérimentales) /Mention passable
Lycée Moderne de Rufisque, Dakar/Sénégal

EXPERIENCES PROFESSIONNELLES

- ☞ **ONG Entrepreneurs du Monde (EdM)/Temps plein** **fév. 2024**
EdM Bureau Pays Sénégal/ Matam
Responsable suivi-évaluation et apprentissage
 - Superviser les plans de suivi et évaluation des performances des programmes.
 - Coordonner la recherche, la collecte de données, les évaluations et les rapports pour les bailleurs.
 - Renforcer les capacités en suivi-évaluation et garantir la confidentialité des données.
 - Animer les ateliers de planification semestriels et annuels.
 - Mettre en place un suivi spécifique pour les jeunes formés au centre.
 - Concevoir un tableau de bord pour suivre les indicateurs des bailleurs.
 - Rédiger des rapports réguliers et examiner les systèmes d'information de gestion.
 - Préparer les évaluations des programmes, les enquêtes et les termes de référence.
 - Assurer l'application des recommandations issues des évaluations.
 - Encourager l'apprentissage continu et l'amélioration des pratiques.
 - Contribuer à la stratégie de gestion des connaissances et à la définition des objectifs.
 - Rédiger des récits de réussite et des documents de capitalisation.
- ☞ **USAID/Feed the Future/Temps plein** **sept.2023 - fév. 2024**
Projet Dooleel Mbay/ Services aux chaînes de valeur
Point Focal Suivi-évaluation/Région de Sédhiou
 - Suivre la collecte de données et renforcer les compétences des gestionnaires de bases de données et des animateurs des réseaux partenaires du projet.
 - Assurer le suivi et l'évaluation des indicateurs du projet.
 - Produire des rapports périodiques et annuels, incluant les bilans de campagne, le suivi des contrats des réseaux, et l'évaluation annuelle du projet.
- ☞ **Mémoire de fin d'études /Temps plein** **août 2022-jan. 2023**
La Banque Agricole (LBA)/Agence Ross-Béthio /Zone nord, Saint-Louis/Sénégal
Mémoire de fin d'études/ Intitulé du sujet : « Amélioration du système de financement du matériel agricole (tracteur et moissonneuse-batteuse) par LBA en zone nord et proposition de modèle de gestion de ce matériel par les bénéficiaires ».

- Collecte de données avec Cspro, Epi Info, Sphinx, Kobocollect
- Planification avec Project Libre
- Cartographie avec ArcGIS, QGIS
- Dimensionnements avec la boîte à outils SPIS (Solar Power Irrigation System)

COMPETENCES TECHNIQUES

- Suivi-évaluation de projets
- Développement de chaînes de valeur
- Agronomie générale
- Economie agricole
- Finance agricole
- Planification et gestion de projets
- Entrepreneurat agricole et agroalimentaire
- Marketing stratégique et opérationnel
- Normes réglementaires et traçabilité des aliments

COMPETENCES PROFESSIONNELLES

- Capacité d'analyse et d'adaptation
- Gestion du stress et force de persuasion
- Capacité à fédérer dans un esprit de travail d'équipe
- Orienté motivation/Résultats
- Dynamisme et sens de la communication
- Agilité, proactivité et sens de l'organisation
- Force de proposition et remise en question
- Développement de l'empathie

CENTRES D'INTÉRÊT

- Documentation
- Sport (Basket, Karaté)
- Rédaction de contenus

REFERENCES

- Samba SOW

Spécialiste suivi-évaluation

USAID/Feed the Future/Dooleel Mbay

Adresse électronique : ssow@dooleelmbay.org

Numéro de téléphone : +221 77 726 99 17

- Mbaye NDIEYE

Spécialiste chaîne de valeur

USAID/Feed the Future/Dooleel Mbay

Adresse électronique : mdieye@dooleelmbay.org

Numéro de téléphone : +221 77 716 40 68

- Analyser le système de financement de LBA sur le matériel agricole motorisé
- Etudier les risques au financement du matériel motorisé et proposition de modèle de gestion
- Proposer un modèle de gestion du matériel motorisé par les bénéficiaires
- Formuler des recommandations générales

☞ Cabinet ABC_DataValue/Temps partiel

jan. 2023

Analyste de données et formateur en logiciels d'analyse et de traitements de données

- Faire la collecte, l'analyse et le traitement de données pour des structures privées et publiques affiliées au secteur agricole
- Animer des sessions de formations sur les logiciels d'analyse et de traitement des données.

☞ Entreprise Push' Agri Farm/Temps partiel

août 2021- août 2023

Chargé de partenariats et recherches de fonds

Chef d'exploitation agricole et formateur en pisciculture et agroécologie

- Rechercher des financements aux activités et des partenariats à l'entreprise
- Mettre en place des stratégies de marketing pour les services de prestations de l'entreprise
- Animer des sessions de formation en pisciculture et agroécologie
- Planifier et suivre les activités de production piscicole et agricole de la ferme.

☞ Entreprise New Agri-vision/Temps plein

avril 2021- avril 2022

Président New Agri-vision

- Coordonner les activités de l'entreprise
- Prendre part aux échanges et discussions avec les potentiels partenaires de l'entreprise
- Fournir des conseils agricoles aux organisations de producteurs
- Coordonner les études de projets agricoles et business plan rédigés
- Animer des sessions de formations agricoles climato-intelligentes.

☞ Association PAES /Temps partiel

jan. 2021-jan. 2022

PAES : Plateforme Agri-Essor Sénégal

Vice-président de la commission conseils et formations PAES

- Participer aux ateliers de planification du bureau de coordination
- Animer des sessions de formations agricoles axées sur les besoins en compétences aux membres de l'association
- Fournir des conseils agricoles aux membres de l'association
- Mettre en place des stratégies de développement de l'association en adéquation aux objectifs cibles
- Participer à la planification annuelle des activités de la PAES.

STAGES PRATIQUES

☞ Stage d'exploitation agricole

fév. mars 2021

L&F International SARL/ Commune de Diass/Village de M'bayard, Dakar/Sénégal

- Analyser l'exploitation agricole
- Évaluer la productivité de l'exploitation agricole
- Rédiger un rapport de stage et formuler des recommandations.

- **Bassirou DIONE**
Chef d'agence LBA Ross-Béthio
 Adresse électronique :
bassirou.dione@labanqueagricole.sn
 Numéro de téléphone : +221 78 620 00 02

- **Stephan Michael KANFANY**
Chef d'agence LBA Richard Toll
 Adresse électronique :
stephan.kanfany@labanqueagricole.sn
 Numéro de téléphone : +221 78 186 65 69

- **Abdoulaye DIOUF**
Président de l'entreprise Push' Agri Farm
 Ingénieur météorologue ANACIM/Sénégal
 Adresse électronique : abdiouf1408@gmail.com
 Numéro de téléphone : +221 77 704 27 04

☞ **Stage découverte de structure** août-sept. 2019
ANCAR/Agence Zone Vallée du Fleuve Sénégal/Ndioum, Saint-Louis/Sénégal

- Découvrir le fonctionnement de la structure
- S'imbiber aux activités de la structure
- Rédiger un rapport de stage.

☞ **Stage d'enquêtes socio-économiques** sept-oct. 2017
Village de Ngueye-Gueye, Bambey, Diourbel/Sénégal

- S'initier à la sociologie rurale
- S'initier aux enquêtes socio-économiques
- Rédiger un rapport de stage.

☞ **Stage d'immersion rurale** jan-fév. 2017
PRODAC/DAC de ITATO, Kédougou/Sénégal

- S'initier à la sociologie rurale
- Découvrir et apprendre des pratiques agricoles et piscicoles
- Rédiger un rapport de stage.

FORMATIONS COMPLEMENTAIRES

- Participation à l'atelier de formation sur l'anticipation des besoins en compétences et démarche STED organisé par l'OIT. **31 juil.- 4 août 2023**
- Participation à l'atelier de Formation des Conseillers (FdC) à l'utilisation de la boîte à outils SPIS (Solar Power Irrigation System) en collaboration avec la GIZ, FAO et Energy4impact. **27 Juin – 1 juil. 2022**
- Participation à l'atelier de formation du forum international sur le thème : la conscience environnementale, véritable atout pour un développement durable de l'ONG EDUC'ECO. **18-19 déc. 2021**

CERTIFICATS D'ACCOMPLISSEMENTS

- Introduction à l'eau, l'assainissement et l'hygiène (WASH) dans les situations d'urgence. **04 déc. 2023**
- Améliorer ses compétences de rédacteur technique **02 déc. 2023**
- Rédaction de proposition de projets **29 nov. 2023**
- Création d'un plan de suivi, d'évaluation et d'apprentissage (SEA) **29 nov. 2023**
- Introduction au suivi et à l'évaluation **28 nov. 2023**
- Faites de moi un agent de changement de comportement pour l'agriculture, les moyens de subsistance et l'eau, l'assainissement et l'hygiène **10 nov. 2023**
- Formation des formateurs **30 oct. 2023**
- Certificat aux compétences numériques de base et de productivité et aux compétences interpersonnelles, professionnelles et entrepreneuriales **16 oct. 2023**
- Suivi et évaluation d'un projet de développement **02 oct. 2023**
- Introduction à l'analyse de marché **01 oct. 2023**
- Suivi, évaluation, redevabilité et apprentissage dans les situations d'urgence **01 oct. 2023**